
BOE núm. 271 Miércoles 12 noviembre 2003 40005

Sexto.—Que es necesario establecer las directrices para la financiación
por parte de las Comunidades Autónomas de parte de los gastos relativos
a la realización de dichos controles.

Séptimo.—Que teniendo en cuenta todo lo anteriormente expuesto, las
partes suscriben el presente Convenio de colaboración para la financiación
del control asistido por teledetección con sujeción a las siguientes:

CLÁUSULAS

Primera. Objeto del Convenio.—El objeto del presente Convenio de
colaboración es definir los términos y las condiciones de colaboración
entre las partes para la financiación de los trabajos de control sobre el
terreno por el sistema de teledetección-satélite de las superficies de deter-
minados regímenes comunitarios de ayudas en los sectores de los cultivos
herbáceos, en las zonas que se detallan en el Anexo 1.

Dicha financiación se realizará de conformidad con lo estipulado en
el Anexo 2 del Convenio.

Segunda. Obligaciones del FEGA.—Para la ejecución del cumplimiento
del objeto del Convenio, el FEGA se compromete a:

1. Financiar con una cantidad máxima de 3.380.585 euros, la totalidad
del coste del proyecto de realización de los controles sobre el terreno
por el sistema de teledetección-satélite a que se refiere el Anexo 1, con
cargo a la aplicación presupuestaria 21.211.713F.640. Aportar en la cofi-
nanciación de los trabajos correspondientes a la Comunidad Autónoma
de Castilla y León hasta un máximo de 226.984 euros.

2. Encomendar a una empresa especializada la realización del Pro-
yecto de control por teledetección en las zonas solicitadas por las Comu-
nidades Autónomas, y efectuará el seguimiento y coordinación del mismo.

3. Entregar a la Comunidad Autónoma el informe intermedio y los
resultados finales de los controles realizados, de conformidad con lo esti-
pulado en la cláusula cuarta del presente Convenio de Colaboración.

4. Actuar como único interlocutor ante la Comisión Europea en todos
los aspectos relativos a la aplicación de esta técnica.

Tercera. Obligaciones de la Comunidad Autónoma.—Para la ejecu-
ción del cumplimiento del objeto del Convenio, la Junta de Castilla y León
se compromete a financiar con la cantidad de 170.000 euros la realización
de los controles sobre el terreno por el sistema de teledetección-satélite
realizados a lo largo del año 2003 a que se refiere el Anexo 1, con cargo
a la aplicación presupuestaria 03.05.713A02.649.00.0.

Cuarta. Forma de pago.—La Junta de Castilla y León abonará al FEGA
la cantidad establecida en la cláusula anterior, mediante transferencia
bancaria a la cuenta 9000-0001-20-0200001478 del Banco de España, a
nombre del Fondo Español de Garantía Agraria. Dirección General, del
modo siguiente:

El 50% del importe total a la firma del Convenio y previa recepción
del Informe Intermedio de los trabajos realizados.

El 50% restante, a la recepción de los Resultados Finales de los controles
realizados.

Quinta. Duración del Convenio.—El presente Convenio de colabora-
ción surtirá efectos desde la fecha de su firma y se extenderá en el año 2003
hasta la liquidación de los importes correspondientes a la financiación
objeto de Convenio.

Sexta. Naturaleza y jurisdicción.—El presente Convenio tiene la con-
sideración de los previstos en el artículo 3.1.C) del Texto Refundido de
la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, siéndole de aplicación, en defec-
tos de normas específicas, los principios de dicho texto legal, para resolver
las dudas o lagunas que pudieran producirse.

Las cuestiones litigiosas que puedan surgir de su interpretación, modi-
ficación, efectos o resolución, serán resueltas una vez agotada la vía admi-
nistrativa, por la Ley de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa,
Ley 29/1998, de 13 de julio.

Por el FEGA, la Presidenta, Elena de Mingo Bolde.—Por la Junta de
Castilla y León, el Consejero de Agricultura y Ganadería, José Valín Alonso.

ANEXO 1

Zonas objeto de control por teledetección 2003

Comunidad Autónoma N.o zonas control

Andalucía . . . . . . . . . . . . . . . 1
Aragón . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Castilla-La Mancha . . . . . 3
Castilla y León . . . . . . . . . 2
Extremadura . . . . . . . . . . . 1

Comunidad Autónoma N.o zonas control

Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Navarra . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
La Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
País Vasco . . . . . . . . . . . . . . 1

Total . . . . . . . . . . . . . . 12

ANEXO 2

Baremos de financiación

El FEGA abonará a la empresa contratista el montante total de la
liquidación que resulte de la aplicación de los importes unitarios acordados
a los trabajos que se realicen en las zonas seleccionadas por las Comu-
nidades Autónomas.

Las Comunidades Autónomas resarcirán al FEGA en los importes que
resulten de las condiciones de financiación siguientes.

Las Comunidades Autónomas financiarán, por cada zona de control,
un importe básico en función de la superficie útil de cada zona y un
importe adicional en concepto de Visita Rápida, a realizar por la empresa
contratista, que será el que corresponda en función de las siguientes
condiciones:

Importe adicional
en concepto de
Visita Rápida

(Euros)

Superficie zona útil
(ha)

Importe Básico
(Euros)

Total zona control
con Visita Rápida

Hasta 80.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.000 45.000 105.000
Entre 80.000 y 130.000 . . . . . . . . 75.000 45.000 120.000
Más de 130.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . 85.000 45.000 130.000

Se entiende por zona útil a la superficie (según INE) de los municipios
o, en su caso, de los polígonos, seleccionados para la realización del control,
incluida dentro del círculo que define la zona.

A efectos de determinar el estrato correspondiente a la zona útil, se
tendrá en cuenta una tolerancia del 3% para la aplicación del importe
más favorable para la Comunidad Autónoma.

Para zonas totalmente coincidentes con las controladas en años ante-
riores, y de la que se disponga de la totalidad de la información de apoyo
necesaria actualizada y en formato digital, el importe básico a aplicar
será el 70% de los arriba indicados.

En caso de zonas de control compartidas entre varias Comunidades
Autónomas, cada Comunidad financiará el importe básico que corresponda
a la superficie de la zona útil de su ámbito territorial, y el 60% del importe
de la Visita Rápida si ésta la realiza la empresa.

20754 RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2003, de la Dirección
General de Agricultura, por la que se resuelve la autori-
zación de inscripción en los Registros Oficiales de Maqui-
naria Agrícola de los tractores con marca «Agrimac», mode-
los que se citan.

A los efectos de la autorización preceptiva para la inscripción en los
Registros Oficiales de Maquinaria Agrícola de los tractores que se citan
según lo dispuesto en la Directiva 74/150/CEE, relativa a la aproximación
de las legislaciones de los Estados miembros sobre la homologación de
los tractores agrícolas o forestales de ruedas, y en virtud de lo establecido
en el Real Decreto 2028/86 de 6 de junio por el que se dictan normas
para la aplicación de determinadas Directivas de la CEE, relativas a la
homologación de tipo de vehículos automóviles, remolques y semiremol-
ques así como de partes y piezas de dichos vehículos, y en las Ordenes
del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación de 14 de febrero de
1964, por la que se establece el procedimiento de homologación de la
potencia de los tractores agrícolas, de 27 de julio de 1979 por la que
se regula, técnicamente, el equipamiento de los tractores agrícolas con
bastidores o cabinas oficialmente homologados, y de 28 de mayo de 1987
sobre Inscripción de Máquinas Agrícolas en los Registros Oficiales esta
Dirección General, resuelvo:



40006 Miércoles 12 noviembre 2003 BOE núm. 271

Primero.
1. Autorizar la inscripción en los Registros Oficiales de Maquinaria

Agrícola de los tractores marca: «Agrimac». Tipo: 935, modelos: 935; 945,
con contraseña de homologación n.o e9*74/150*2001/3*0046*01

2. La potencia de inscripción de dichos tractores no ha sido esta-
blecida.

3. Los citados tractores deberán ir equipados con la siguiente estruc-
tura de protección:

Marca: «Agria».
Modelo: 960 G2.
Tipo: Bastidor de dos postes adelantado, con contraseña de homolo-

gación: e9 SV2 5007

4. Los mencionados tractores quedan clasificados en el subgrupo 3.4.
del anexo 1 de la Resolución de esta Dirección General de 21 de marzo
de 1997, y de acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de esta Dirección
General de 15 de enero de 1981 por la que se desarrolla la Orden de
este Ministerio de 27 de julio de 1979, que establece el equipamiento de
los tractores agrícolas y forestales con bastidores o cabinas de protección
para casos de vuelco.

Segundo.
1. Autorizar la inscripción en los Registros Oficiales de Maquinaria

Agrícola de los tractores marca: «Agrimac». Tipo: 935, modelos: 955; 970;
980, con contraseña de homologación n.o e9*74/150*2001/3*0046*01

2. La potencia de inscripción de dichos tractores no ha sido esta-
blecida.

3. Los citados tractores deberán ir equipados con la siguiente estruc-
tura de protección:

Marca: «Agria».
Modelo: 960 G1.
Tipo: Bastidor de dos postes adelantado, con contraseña de homolo-

gación: e9 SV2 5005

4. Los mencionados tractores quedan clasificados en el subgrupo 3.4.
del anexo 1 de la Resolución de esta Dirección General de 21 de marzo
de 1997, y de acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de esta Dirección
General de 15 de enero de 1981 por la que se desarrolla la Orden de
este Ministerio de 27 de julio de 1979, que establece el equipamiento de
los tractores agrícolas y forestales con bastidores o cabinas de protección
para casos de vuelco.

Tercero.
1. Autorizar la inscripción en los Registros Oficiales de Maquinaria

Agrícola del tractor marca: «Agrimac». Tipo: 955 S, modelo: 955 S, con
contraseña de homologación n.o e9*74/150*2001/3*0045*01

2. La potencia de inscripción de dicho tractor no ha sido establecida.
3. El citado tractor deberá ir equipado con la siguiente estructura

de protección:
Marca: «Agria».
Modelo: 960 G30.
Tipo: Bastidor de dos postes adelantado, con contraseña de homolo-

gación: e9 SV2 5006.

4. El mencionado tractor queda clasificado en el subgrupo 3.1. del
anexo 1 de la Resolución de esta Dirección General de 21 de marzo de
1997, y de acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de esta Dirección
General de 15 de enero de 1981 por la que se desarrolla la Orden de
este Ministerio de 27 de julio de 1979, que establece el equipamiento de
los tractores agrícolas y forestales con bastidores o cabinas de protección
para casos de vuelco.

Cuarto.
1. Autorizar la inscripción en los Registros Oficiales de Maquinaria

Agrícola de los tractores marca: «Agrimac». Tipo: 955 S, modelos: 970 S;
980 S, con contraseña de homologación n.o e9*74/150*2001/3*0045*01

2. La potencia de inscripción de dichos tractores no ha sido esta-
blecida.

3. Los citados tractores deberán ir equipados con la siguiente estruc-
tura de protección:

Marca: «Agria».
Modelo: 960 G30.
Tipo: Bastidor de dos postes adelantado, con contraseña de homolo-

gación: e9 SV2 5006

4. Los mencionados tractores quedan clasificados en el subgrupo 3.2.
del anexo 1 de la Resolución de esta Dirección General de 21 de marzo
de 1997, y de acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de esta Dirección
General de 15 de enero de 1981 por la que se desarrolla la Orden de
este Ministerio de 27 de julio de 1979, que establece el equipamiento de
los tractores agrícolas y forestales con bastidores o cabinas de protección
para casos de vuelco.

Madrid, 16 de octubre de 2003.—El Director General, Rafael Milán Díez.

20755 RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2003, de la Dirección
General de Agricultura, por la que se resuelve la homo-
logación genérica del tractor marca «Massey Ferguson»,
modelos 3340 CF y 3350 CF.

Solicitada por AGCO IBERIA, S.A. la homologación de los tractores
marca: MASSEY FERGUSON que se citan, realizadas las verificaciones
preceptivas por la Estación de Mecánica Agrícola y apreciada su equi-
valencia, a efectos de su potencia de inscripción, con los de la marca
LANDINI, el modelo 3340 CF con el Trekker 80 y el modelo 3350 CF
con el Trekker 90 F, de conformidad con lo dispuesto en la Orden del
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación de 14 de febrero de 1964,
por la que se establece el procedimiento de homologación de la potencia
de los tractores agrícolas, resuelvo:

Primero:

1. Hacer pública la homologación genérica del tractor marca Massey
Ferguson, modelo: 3340 CF, cuyos datos de potencia y consumo figuran
en el Anexo I.

2. La potencia de inscripción de dicho tractor ha sido establecida
en: 73 (setenta y tres) CV.

Segundo:

1. Hacer pública la homologación genérica del tractor marca Massey
Ferguson, modelo: 3350 CF, cuyos datos de potencia y consumo figuran
en el Anexo II.

2. La potencia de inscripción de dicho tractor ha sido establecida
en: 86 (ochenta y seis) CV.

Todos los tractores mencionados quedan clasificados en el subgrupo
6.2. del anexo 1 de la Resolución de esta Dirección General de 21 de
marzo de 1997, y de acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de esta
Dirección General de 15 de enero de 1981, por la que se desarrolla la
Orden de este Ministerio de 27 de julio de 1979, que establece el equi-
pamiento de los tractores agrícolas y forestales con bastidores o cabinas
de protección para casos de vuelco.

Madrid, 16 de Octubre de 2003.—El Director general, Rafael Milán Díez.

ANEXO 1

Tractor Homologado:

Marca .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Massey Ferguson».
Modelo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3340 CF.
Tipo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cadenas.
Fabricante .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . «Agco, Sociedad Anónima», Beauvais,

Francia.
Motor:
Denominación .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . « P e r k i n s » , m o d e l o 5 6 3 3 / 2 2 0 0

(AP81012).
Combustible empleado .. . . . . . . . . . Gasóleo.

Potencia
del

tractor
a la toma

de
fuerza
(CV)

Velocidad
r/min Consumo

espe-
cífico
(g/CV
hora)

Condiciones
atmosféricas

Motor
Toma

de
fuerza

Tempe-
ratura
(o C)

Presión
(mm Hg)

I. Ensayo de homologación de potencia:

Prueba de potencia sostenida a 540 ± 10 revoluciones
por minuto de la toma de fuerza.

Datos observados .. . 67,9 1944 540 186 21 716

Datos referidos a con-
diciones atmosféri-
cas normales .. . . . . 72,8 1944 540 — 15,5 760


